
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 57Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/760528,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 039/2020, que 
tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/
FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais da FCP a serem 
realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato digital, a servidora 
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: Profes-
sora, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor: HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 586451
PORTARIA Nº 246 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/662380,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 038/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em forma-
to digital, a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 
32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e 
como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 586444

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº248 DE 01  OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, matrícu-
la 57234170/ 1, cargo TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, para 
substituir a titular MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matricula 
32131/1, cargo COORDENADOR DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIAN-
NA que estará de Férias no período de 16/11/2020 a 15/12/2020, referen-
te ao período aquisitivo de 01/03/2019 a 28/02/2020 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 586414

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 586105. PUBLICADO NO D.O.E. 
N° 34.360 EM 01/10/2020.

Onde se lê: Valor Total R$ 130.000,00
Leia-se: Valor Total R$ 128.000,00
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 586618

CONTRATO
.

CONTRATO: 040/2020
Processo: 2020/760530
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 103.CULT.VTPA; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 246123
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Moara / Grupo de Tradição Folclórica (R$ 8.000,00); 
Nega Rô e Banda (R$ 8.000,00); Cissa de Luna e Banda (R$ 8.000,00); 
Arthur Bernardes e Banda (R$8.000,00); Hygino Pampolha e Banda ( R$ 
8.000,00); Theo Perola Negra e Banda (R$ 8.000,00); Grupo Circense 
Everton Figueiredo (R$ 8.000,00); Marina Faciola e Banda / Marina Mendes 
Pessoa (R$ 8.000,00)
Valor Total: R$ 64.000,00
Data de Assinatura: 01/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 586453

CONTRATO: 041/2020
Processo: 2020/726967
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00269; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Eliseu Rodrigues (R$ 8.000,00) e Lennon Forrozeiro 
(R$ 8.000,00)
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 01/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 586504
CONTRATO: 039/2020

Processo: 2020/760528
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 103.CULT.VTPA; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 246123
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Kleber Tayrone e Banda (R$ 8.000,00); Banda Acús-
tica Pop (R$ 8.000,00); Banda Mocotó Elétrico (R$ 8.000,00); Zara e Ban-
da (R$ 8.000,00); Gustavo Mendes e Banda (R$ 8.000,00); Banda Batidão 
do Melody  (R$ 8.000,00) e Yonne e Banda (R$ 8.000,00).
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 01/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 586448
CONTRATO: 037/2020

Processo: 2020/726967
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00269; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Zezinho dos Teclados (R$ 2.500,00); Monique Mo-
ral (R$ 8.000,00); Farra do Vaqueiro (R$ 8.000,00); Antônio Marcos (R$ 
8.000,00); Allanzinho (R$ 8.000,00); Deuza Magalhães (R$ 8.000,00)
Valor Total: R$ 42.500,00
Data de Assinatura: 29/09/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.359 de 
30.09.2020

Protocolo: 586474

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro comuni-
ca que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônico, 
do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de segurança eletrônica de sistema de alarme e circuito fechado de TV 
(CFTV), monitoramento e gerenciamento de equipamentos de segurança 
eletrônica para os locais onde a FCP indicar
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 15 de outubro de 2020
HORA DE ABERTURA: 11h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: bruno.reis@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano Inter-
no: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador: Kauê Maués Bezerra de Menezes

Protocolo: 585354


